
 
 

 
 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
Aldo TOMMASIN 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 

 
 
 

                                                                                                                                                 DET n.1719                
 
 
 

Integrazione Bando di concorso per  mobilità degli studenti all’estero (Bando invernale) -  a.a. 2018/2019 emanato 
con Determina n. 1665 del 15/12/2017. 

 
 

 ll Direttore Generale 
 

 
 Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
 

 Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 
 Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 418 del 29/11/2011; 
 
 Visto il Bando di concorso per  mobilità degli studenti all’estero/Bando invernale -  a.a. 2018/2019 emanato con 

Determina n. 1665 del 15/12/2017 (di seguito Bando); 
 
 Tenuto conto dello sciopero proclamato il 27 giugno 2017, che prevede l’astensione dei docenti universitari dagli 

esami di profitto nella sessione autunnale a.a. 2016/17 e che in base a tale sciopero sono stati predisposti, in 
caso di astensione del docente, appelli straordinari a partire da 14 giorni dalla data del giorno di astensione 
dall’esame; 

 
 Considerato che ai fini della formulazione delle graduatorie di merito finalizzate all’assegnazione delle 

destinazioni e delle borse di cui all’art. 1.5 del Bando vengono considerati validi gli esami registrati entro il 23 
settembre e che tale scadenza potrebbe inficiare il risultato dell’elaborazione del punteggio relativo a studenti 
che, per ragioni legate allo sciopero su citato, si sono trovati a sostenere esami di profitto nelle sessioni 
straordinarie appositamente predisposte; 

 
 Vista la necessità  di aggiornare le informazioni relative ai requisiti linguistici richiesti in fase di candidatura per le 

seguenti università partner/CdS di cui all’Allegato A del Bando: 
- Technische Universitat Berlin – Ingegneria energetica e nucleare 
- Technische Universiteit Delft - Architettura costruzione città/Architettura per il progetto 

sostenibile/Architettura per il restauro e la valorizzazione del patrimonio/Ict for smart societies/ 
Communication and computer networks engineering/ Ingegneria dei materiali/ Ingegneria energetica e 
nucleare 

 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 

 Tenuto conto della necessità  di aggiornare le informazioni relative ai requisiti linguistici richiesti in fase di 
candidatura per le seguenti università partner/destinazioni LM di cui all’Allegato B del Bando: 
- Mc Master University 
- University of Toronto 
- Samara State Aerospace University 
- Waseda University 
- Technion Israel Institute of Technology 

 
 Tenuto conto della necessità  di aggiornare le informazioni relative ai requisiti linguistici richiesti in fase di 

candidatura per le seguenti università partner/destinazioni PhD di cui all’Allegato B del Bando: 
- Mc Master University 
- Waseda University 
- Technion Israel Institute of Technology 
- Multimedia University 
- Universiti Putra Malaysia 
- South China University of Technology 
- Xi’an Jiaotong University 

 
 Considerata l’opportunità di non rendere accessibile agli studenti iscritti al Corso di Laurea Magistrale in 

Ingegneria del Petrolio  la destinazione Université Libanaise di cui all’Allegato C del Bando; 
 

 Vista la richiesta del Responsabile Didattico dei Progetti Speciali COL@POLITO e BUMEeTsPOLITO di 
posticipare, per ragioni accademiche,  la data entro la quale viene richiesto di rendere noto il possesso del 
requisito linguistico di cui all’Allegato D del Bando al 5 febbraio; 

 
DETERMINA 

 
- di posticipare al 31 ottobre 2017 la data entro la quale vengono considerati validi gli esami utili ai fini della 

formulazione delle graduatorie di merito finalizzate all’assegnazione delle destinazioni e delle borse di cui 
all’art. 1.5 del Bando di concorso per  mobilità degli studenti all’estero (Bando invernale) -  a.a. 2018/2019 
escludendo dal conteggio gli eventuali esami di lingua inglese sostenuti e registrati nel periodo compreso tra 
il 23 settembre 2017 e il 31 ottobre 2017; 

- di modificare l’Allegato A del suddetto Bando relativamente ai requisiti linguistici richiesti in fase di 
candidatura per le seguenti università partner/CdS  

- Technische Universitat Berlin – Ingegneria energetica e nucleare 
- Technische Universiteit Delft - Architettura costruzione città/Architettura per il progetto 

sostenibile/Architettura per il restauro e la valorizzazione del patrimonio/Ict for smart societies/ 
Communication and computer networks engineering/ Ingegneria dei materiali/ Ingegneria 
energetica e nucleare; 
 

- di modificare l’Allegato B del suddetto Bando relativamente ai requisiti linguistici richiesti in fase di 
candidatura per le seguenti università partner/ destinazioni LM 

- Mc Master University 
- University of Toronto 
- Samara State Aerospace University 
- Waseda University 
- Technion Israel Institute of Technology; 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 

- di modificare l’Allegato B del suddetto Bando relativamente ai requisiti linguistici richiesti in fase di 
candidatura per le seguenti università partner/ destinazioni PhD 

- Mc Master University 
- Waseda University 
- Technion Israel Institute of Technology 
- Multimedia University 
- Universiti Putra Malaysia 
- South China University of Technology 
- Xi’an Jiaotong University; 

 
- di modificare l’Allegato C del suddetto Bando eliminando il Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria del 

Petrolio per la destinazione Université Libanaise; 

- di modificare l’Allegato D del suddetto Bando relativamente ai Progetti Speciali COL@POLITO e 
BUMEeTsPOLITO posticipando la data entro la quale viene richiesto di rendere noto il possesso del 
requisito linguistico al 5 febbraio. 

Gli allegati alla presente determina recepiscono le suddette modifiche, annullano e sostituiscono i precedenti. 

 

Torino, 22/12/2017 
 
 

                                                                                                               IL DIRETTORE GENERALE 
Aldo TOMMASIN 

                                                                                                                      (f.to Aldo Tommasin) 
 


